


OGGETTO: Adesione alla “Rete documentaria Bibliolandia della Provincia di Pisa” – Approvazione 
schema di convenzione – Periodo 2014 – 2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- ai sensi della L. R. n. 35 del  1 luglio 1999 “Disciplina in materia di Biblioteche di Enti Locali e di 

interesse locale e di Archivi di Enti Locali”e successive modifiche e integrazioni;
- ai sensi della L.R. n. 21 del 25.02.010 Testo Unico della Cultura (T.U.C)  e del regolamento di 

attuazione  con  Decreto del Presidente della G.R.  n. 22/R  del  06.06.2011, è stata costituita la Rete 
Bibliotecaria Bibliolandia al fine di promuovere la cooperazione e collaborazione nella gestione dei 
servizi documentari bibliotecari e archivistici  tra diversi Comuni della Provincia di Pisa;

- con Deliberazione del C.C. n. 58 del 01.10.2009 questo Comune ha approvato lo schema di 
convenzione finalizzato alla costituzione della “Rete documentaria Bibliolandia” periodo 2009-2013 
riconoscendo all’Unione Valdera le funzioni di Ente capofila;

- con Determinazione della Direzione Cultura n. 1306 del 09.11.2009 il Comune di Pisa, come 
previsto dalla suddetta Deliberazione di C.C., ha aderito alla “Rete documentaria Bibliolandia” della 
Provincia di Pisa con assunzione di impegni di spesa per il periodo 2009-2013;

CONSIDERATO  che la convenzione quinquennale della Rete Bibliolandia per gli  anni 2009-2013, gestita 
operativamente dall’Unione Valdera, è scaduta, si ritiene pertanto opportuno procedere all’approvazione di 
una nuova convenzione sestennale per dare continuità alle attività della Rete documentaria pisana;

VISTI :
- il nuovo Piano della Cultura 2012-2015 dispone che gli Enti Locali coordinino la predisposizione dei 

progetti locali  per le  Biblioteche e gli archivi in relazione all’ambito territoriale di competenza nel 
rispetto dei principi di cui al comma 2, art. 8 L.R. 21/2010;

- la Deliberazione della Giunta della Regione Toscana n. 181 del 10 marzo 2014, che ha approvato il 
Documento di  attuazione 2014 dei Progetti locali per i Musei, le Biblioteche ed i Festival (allegato A 
all’atto deliberativo di cui sopra);

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 105 del 15.11.2013 con la quale l’Unione Valdera approva  lo schema 
di convenzione per il periodo 2014-2019 predisposto dal Comitato Tecnico della Rete, discusso e approvato 
nella versione definitiva dall’Assemblea dei soci della Rete, che allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione  (All. n.1 al presente atto) dando atto che la Rete 
bibliotecaria costituisce da anni uno strumento di valorizzazione del patrimonio librario garantendo servizi 
sempre più qualificati ed innovativi rivolti ai cittadini;

VISTO  l’art. 10 dello stesso schema “Ripartizione degli oneri finanziari”:
-  punto 1, nel quale viene calcolata la quota annua di partecipazione alle spese generali di 
funzionamento della Rete che per gli Enti Locali  sottoscrittori con più di 15.000 abitanti è di Euro 
5.500,00 per il  2014 e gli anni successivi;
-  punto 5, per  gli Enti Locali che usufruiscono dei servizi archivistici la quota annua di adesione è di 
Euro 500,00; 

PRESO ATTO CHE il Comune di Pisa intende avvalersi dei servizi archivistici per la sezione storica locale 
“Pisa e dintorni” della SMS Biblio;



VISTO l’art. 42 comma 2, lett. i) e l’art. 183 comma 6 del D.lg. 267/2000 in materia di impegni di spesa 
pluriennali;

RITENUTO  OPPORTUNO conferire  la  immediata  esecutività  stante  l’esigenza  di  addivenire  alla 
sottoscrizione  della  Convenzione  prima  possibile  per  rendere  operativa  la  Rete  Documentaria  senza 
soluzione di continuità;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dai competenti dirigenti ai 
sensi dell’art.49 del Decreto Leg.vo 267/2000 e successive modifiche e integrazioni e allegati al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lett. A;

VISTO l’estratto  del  verbale  della  seduta  del  11/11/2014  della  3°  Commissione  consiliare  permanente 
contenente il parere espresso dalla stessa Commissione e che si allega al presente atto, sotto la lett. B, per 
formarne parte integrante e sostanziale;

all’unanimità dei votanti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi 
verificato il seguente risultato:

Presenti           n. 19
Favorevoli       n. 17
Astenuti           n.   2 (Nerini, Petrucci)

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono espressamente richiamati

DI APPROVARE lo schema di convenzione finalizzato all’adesione alla “Rete documentaria Bibliolandia 
della Provincia di Pisa” valida per il periodo 2014-2019, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato n. 1);

DI PRENOTARE l’impegno annuale di spesa di Euro  6.000,00 (€ 5.500,00  per quota annua di 
partecipazione e € 500,00 per  quota  annuale relativa ai servizi archivistici) a partire dall’anno 2014 fino al  
2019 sul pertinente capitolo del  bilancio pluriennale 2014-2016 che presenta la necessaria disponibilità, 
come segue:

- anno 2014  Euro 6.000,00 al Tit. 1, Funz. 05, Serv. 01, Int. 05 del capitolo 15210 “Trasferimento per 
convenzione Rete documentaria Bibliolandia”;

- anno 2015  Euro 6.000,00 al Tit. 1, Funz. 05, Serv. 01, Int. 05 del capitolo 15210 “Trasferimento per 
convenzione Rete documentaria Bibliolandia”;

- anno 2016  Euro 6.000,00 al Tit. 1, Funz. 05, Serv. 01, Int. 05 del capitolo 15210 “Trasferimento per 
convenzione Rete documentaria Bibliolandia”;

DI DARE ATTO CHE TROVERA’ IMPEGNO per gli anni 2017, 2018 e 2019 la spesa annua di Euro 
6.000,00 sul pertinente capitolo del bilancio, come segue:

- anno 2017  Euro 6.000,00 al Tit. 1, Funz. 05, Serv. 01, Int. 05 del capitolo 15210 “Trasferimento per 
convenzione Rete documentaria Bibliolandia”;

- anno 2018  Euro 6.000,00 al Tit. 1, Funz. 05, Serv. 01, Int. 05 del capitolo 15210 “Trasferimento per 
convenzione Rete documentaria Bibliolandia”;

- anno 2019  Euro 6.000,00 al Tit. 1, Funz. 05, Serv. 01, Int. 05 del capitolo 15210 “Trasferimento per 
convenzione Rete documentaria Bibliolandia”;



DI INCARICARE la Responsabile della Direzione Cultura di procedere alla sottoscrizione della 
convenzione stessa;

DI RISERVARSI  l’opportunità di esercitare, da parte del Consiglio Comunale di Pisa, il diritto di recesso 
dalla convenzione entro il termine di preavviso assegnato dall’art. 12 dello schema di convenzione approvato 
con il presente atto.

all’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi 
verificato il seguente risultato:

Presenti           n. 19
Favorevoli       n. 19
  

                                                                DELIBERA Altresì

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 
267/2000



Allegato A

                            

COMUNE DI PISA 

:

della Giunta Comunale

X Del Consiglio Comunale

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :  Adesione alla “Rete documentaria 
Bibliolandia della Provincia di Pisa” – Approvazione schema di convenzione – Periodo 2014 – 
2019

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, 
attestante

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Si attesta altresì che la deliberazione:

X comporta

non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Pisa , 19.09.2014

        LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Daniela Burchielli

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dell’art. 15 del Regolamento 
di  contabilità,  si  esprime parere favorevole di  regolarità contabile sulla proposta di  deliberazione in  
oggetto.

Pisa, IL RAGIONIERE CAPO

Dr. Claudio Sassetti

 



ALL n. 1












































